Hoc et ipse *Avicenna*, naturae sequens dictamenta, in I Metaphysicae sua libri est testatus: inquit enim omnium scientiarum hanc communem atque praecipuam utilitatem, quod animum nostrum disponunt et praeparant ad futuram felicitatem⁸⁷. Quippe intelligebat nos, secundum hanc elevatam aut abstractam – quam de Deo ex scientiis naturalibus accipimus – cognitionem, felices satis esse non posse, nisi clarior postea atque praesentior in nobis reveletur.

Porro, nec ipse *Aristoteles* censuit per hanc humanos perfectam assequi posse beatitatem, quippe X Ethicorum libro docuit felicem plerumque exteriorum indigere prosperitate: Neque enim – inquit – natura secundum se ad speculandum est satis, verum et corpus sanum esse oportet et cibum, et reliquum suppeditari famulatum⁸⁸.

Cui sententiae et *Posidonius* concordat et *Panaetius*, licet et *Zenoni* et *Chrysippo* in libro De virtutibus et *Hecato* in II De bonis contra visum fuerit⁸⁹.

Quis ergo arbitrabitur illam felicitatem esse completam, cui in dubia certaque admixta est miseria? Cum autem alia in hac mortalitate positis haberi nequeat, altera profecto perfectior non iniuria speranda est hac corruptione exutis liberatisque.

Quam quidem etiam ex ipsis *Aristotelis* documentis licet suspiciari expectandam. Paulo enim infra, volens declarare quale sit Dei et nostrae felicitatis commercium: Felix, – inquit – secundum intellectum operans, Deo amantissimus est; quare si qua Deo cura atque providentia, ut videtur, de rebus est humanis, rationabile est ipsum remunerare felices tamquam amicos suos optime operantes⁹⁰. Quibus verbis aperte innuere videtur eos qui hac vita felices nuncupantur, praemiis a Deo muneribusque esse afficiendos.

In omnibus autem humanis bonis, bono animi praestabilius est nihil; sapientibus ergo et qui felices apud mortales sunt habiti, bonum aliud animi melius atque dignius a Deo exspectandum est. Quod quidem, cum in hac mortalitate assequi non possit, in futura profecto vita sperandum erit.

Nec talia solum habent sperare praemia, qualia suo labore ac industria comparaverunt, verum longe uberiora atque praestantiora. Quae quidem, tametsi nullis omnino meritis aequare valent, amor tamen et gratia, quae illis innocentia vitae iustitiae apud Deum conciliarunt, dignos reddit muneribus donisque divinis. Siquidem ratio divinae postulat iustitiae ut bonis quisque pro perpessis malis maiora beneficia referat, ac non solum mercedem operis sed et beneficium sentiant. Atque ita vere felices licebit appellare.

Inquit enim *Aristoteles* I Ethicorum: Si quod est hominibus deorum donum, rationabile est felicitatem esse donum Dei, et maxime quando est optimum humanorum⁹¹. Multa namque – ut inquit *Eustratius* eundem tractans locum – hominibus divinitus largiuntur; omnium autem illorum felicitas est optimum, qualiter non utique erit; et hoc inde ipsis tanto profecto magis, quanto humanis est supereccellentius⁹². Quibus ex verbis manifestum accipitur testimonium, *Philosophum* sensisse felicitatem humanam munus esse divinum, quod utique non omnino gratis, verum aliqua ex parte nobis promerentibus elargitur.

Munera quippe Dei – ut eodem in loco paeclare docet *Eustratius*⁹³ – dupli sunt in differentia. Alia namque nullis mortalium intercedentibus meritis donatur, ut ea quae 'natura bona' con-

suevimus appellare (veluti formam corporis praestantem, membrorum integritatem, perspicuitatem ingenii, animi mansuetudinem, tranquillitatem, felicitatem et cetera id genus). Donat quoque Deus homines et aliis muneribus in praemium virtutis, quae nimurum propriis viribus nequaquam essequi valeremus, verum sola Dei miseratione ac pietate, propius respiciente laborum nostrorum honestatem.

Hanc vero *Aristotelis* fuisse mentem, etiam *Lincolniensis* testis est, qui de eadem sententia disputans: Quaerit – inquit – *Aristoteles* unde nobis adveniat felicitas, ostendens quoniam a fortuna non est; a Deo enim est, ex ea quae secundum animam est virtute⁹⁴.

Mea itaque sententia, videtur mihi *Aristoteles* duas mortalibus statuisse felicitates: alteram quidem in divinarum rerum speculatione, secundum habitum acquisitae ac comparatae scientiae seu sapientiae, quae mortalibus in hac mortalitate debetur, verum imperfectum quidem ac incomsummatum; alteram vero perfectam, hoc est claram et perspicuam divinae substantiae contemplationem, – atque hanc divinitus hac vita pie perfunctis in praemium largiri fidei ceterarumque virtutum. Quam nisi hominibus sperandam putasset *Aristoteles*, numquam nobis profecto suadere enixus fuisse quod in III Ethicorum scriptum reliquit, hominem videlicet – reipublicae causa – morti sese exponere debere⁹⁵. Quae quidem praeceptio insulsa profecto (ne dicam stulta!) esset, nisi pro patria occubentem post mortem etiam felicem fore esset ratus. Vera enim felicitas nullis omnino commodis est posthabenda, salus autem civitatis in bonis externis atque adventiciis sita est. Beatitas vero intimum animi bonum est, exteriora quippe bona vel cum uno ex peculiaribus aut domesticis bonis – iudicio sapientum – nec conferenda quidem sunt. Cum igitur moriens praesentis vitae procul dubio felicitatem amittat, immo vero perdat, – quale illud erit 'sapere', felicitatem perdere propter commoda aliorum? Atqui illud Aristoteles sapienter est arbitratus! Quod et *Cicero* in eo libro quem *De somno Scipionis* conscripsit, quod *Socrates*⁹⁶, quod *Plato* de animi disputans immortalitate⁹⁷, quod ceteri philosophantium plerique (quos utique nominare possem, nisi mihi satis compertum esset illorum vos cunctorum et nomina et sententias melius me tenere), qui quidem omnibus hominibus – pietatem iustitiamque recte coletibus – sperandam post hanc vitam perpetuam ac sempiternam felicitatem asseverant.

Neque nos ideo alienare ab hac mente habent futileissima illa *Averrois* dicta, qui inquit secundum fatuos felicitatem vitam esse

aeternam⁹⁸. Iampridem enim Pauli oraculo praedictum est sapientiam huius mundi stultitiam apud Deum nominari⁹⁹. Proinde quid mirum si apud stultum mundum sapientia Dei stultitia censeatur? Nempe mundus ea dumtaxat probat eaque commendat, quae sua aut sibi convenientia novit; in aliens autem cogitationibus evanescit cum omnibus sapientibus suis, qui de veritate disputantes – velut fanatici aut somniantes – nunc huic dementiae nunc illi insistunt, certi tamen capiunt nihil; verum etiam secum ipsi plerumque dissident, praecipue autem idem ipse *Averroes*, cum aliis plerisque in rebus, tum vero in hac ipsa hominum de divinis rebus notione. Dicit enim II Metaphysicae in ipso fere principio, a natura mortalibus inditam esse cupiditatem primi cognoscendi Principii aliorumque principiorum a materia separatorum; naturaliter enim cupimus ipsa non solum in universo, verum etiam in specie cognoscere¹⁰⁰. Difficultas quippe intelligendarum rerum quae in vertice veritatis sitae sunt, ut ipse cum *Aristotele* eodem in loco testantur, non contingit ex rebus illis, verum ex nostrae mentis imbecillitate, – et hoc quidem secundum propriam et specialem eorum notionem, nam in genere eas perspicere pauca admodum difficultas est¹⁰¹. Quibus manifeste fateri videtur innatam nobis difficultatem esse propriae substantiae primi Principii clare aperteque intelligendae. Id tamen cognitu nobis impossibile non autumat: *inquit* enim mentem nostram ad intelligibilia comparatam, perinde ac sensum ad ea quae sentiri habentur, ut quemadmodum in sensibilibus nonnulla parce multoque labore sensus adipiscitur (ut oculi nostuae lumen solare)¹⁰², itidem et animus noster in clare perspiciendis primis rerum causis debilis admodum infirmusque est. Posse tamen accipere de illis certam apertamque cognitionem, quinimmo censem aperte ac ratione ipsa adstruit illarum certam nobis cognitionem esse possibilem propterea quod natura – ut ipse ait – otiose egisset si quod in natura propria intelligibile finxisset, et tamen a nomine intelligi valeret, et hoc secundum omnem illum modum secundum quem in natura consideret¹⁰³. Quomodo igitur ex his suae ratiocinationis convolutionibus ac ineptiis sese expediet, si cum divinam substantiam secundum propriam speciem intelligibilem esse fateatur, tamen audeat eam asserere intelligi non posse? Quare, nisi se suo mucrone confodi mavult, fateatur oportet possibile mortalibus esse de prima Causa propriam praeципuamque accipere notionem.

Manifestum autem est id nos ex scientiis quae in speculatione sitae sunt, assequi non valere. Utaque fatendum est perfectiorem nos clarioremque de Deo posse adipisci notionem ac eam quae ex scien-

tiis est humanis. Proinde et in hac apertiore divinae substantiae notione nostra summa ac perfecta felicitas sita sit necesse est. Quam utique sententiam non possum satis non admirari ipsum nescisse ex suis elicere verbis, nec novisse suarum sententiarum exprimere veritatem. Verum in eo propheticae sententiae adimpta est censura, ut appareat mentitam sibi esse iniquitatem¹⁰⁴.

Preuzeto iz časopisa *Dobri pastir*, god. XXV., sv. I-IV, Sarajevo 1975.

Prvo kritičko izdanje priredio i bilješke sastavio
Serafin Hrkać

BILJEŠKE

¹ Cfr. *Mt.* 5, 8; 18, 10.

² Cfr. I. *Cor.* 13, 12; I *Io.* 3, 2; *Apc.* 22, 4.

³ De felicitate apud Aristotelem cfr. quod scriptum invenimus in *Etb. Nicom.*, praecipue p. 1095 A. sqq.: nec non p. 1153 B 9 sqq.; p. 1169 B 28 sqq.

⁴ Ex. gr. BONAVENTURA *Sent.*, I. d. 1 a 2 q. unica et a. 3 q. 1–2 (135–42); IV d. 49 pars 1 q. 1–6 (IV 1000–1011); THOMAS *Sent.* I d. 1 (ed. Parmen. VI 11–16); IV d. 49 q. 1–3 (ed. Parmen. VII 1181–1226); DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I d. 1 (II 1–124); IV d. 49 (ed. VIVES XXI 5–557)

⁵ Ciceronis vestiga fortasse pressit; cfr. *De republice*, VI, 19 sqq., quod opus manu scriptum ipse possidebat et hodie in bibliotheca vaticana sub sign. *Vatic. lat.* 1544 exstat.

⁶ *Num.* 22, 28–30.

⁷ Cfr. *Mt.* 5, 13: »...ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculetur.«

⁸ Cfr. sententiam fere ad literam expressa, a Miciæle Carrara (1466) apud A. SEGARIZZI, *Cenni sulle scuole pubbliche a Venezia nel sec. XV e sul primo maestro di esse*, in *Atti del Reale Istituto Veneto di scienze, lettere ed arti* 75 (195–16) p. 661 nota 1: »vir de quo potest nostra etas cum omni an-
siquitate contendere.«

⁹ Tertulianisententias ante oculos habuit in opusculo q. i *De spec-
taculis* expressas, praesertim capitibus 13–17.

¹⁰ Cfr. *Mt.* 6, 33.

¹¹ DUNS SCOTUS *Ordinatio* prol. n. 13–56 (ed. Vaticana 1950 I 9–35).

¹² *Ibid.* n. 1–94 (I 1–58).

¹³ Cfr. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea* (recognovit F. Susemühl, Lip-
siae 1882) p. 1177 A 11–1178 A 8.

¹⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica (Opera omnia*, ed. Bekker, Berolini 1960. sqq.) p. 993 B 9–10.

¹⁵ *Is.* 64,4.

¹⁶ I *Cor.* 2, 9.

¹⁷ Nos latet ubi Averroes hoc affirmaverit.

¹⁸ ARISTOTEL, *Etb. Nicom.*, p. 1177 B 4 sqq. et p. 1178 A 8 sqq.

¹⁹ AVERROES, *Comment in Ethicam ad Nicomachum*, X com. 87 (ed. Iunctina, Venetiis 1562, III f. 153 rv).